平成21年９月期

平成20年10月１日～平成21年９月30日
第 1 4 回 定 時 株 主 総 会 決 議 ご 通 知

株 主 通 信

証券コード：4320

平成21年９月期

平成20年10月１日～平成21年９月30日
第 1 4 回 定 時 株 主 総 会 決 議 ご 通 知

株 主 通 信

株 主 の 皆 様 へ

■財務ハイライト

■第14回定時株主総会決議ご通知

　株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。
　平素は格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申しあげます。
　ここに当社第14期事業年度（平成20年10月１日から平成21年９月30日まで）の業績と当社第14回定時株主
総会の決議内容についてご報告申しあげます。
　当社はこれからも事業活動を通じ、社会への貢献と企業価値の更なる向上を目指してまいる所存でございます。
　株主の皆様におかれましては、より一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申しあげます。

当社第14回定時株主総会が下記のとおり開催されました。
１．日　　　時 平成21年12月18日（金曜日）午前10時
２．場　　　所 札幌市中央区南３条西12丁目
 札幌プリンスホテル　国際館パミール３階「屈斜路」
３．内　　　容
　　報 告 事 項 １． 第14期（平成20年10月１日から平成21年９月30日まで）事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の

連結計算書類監査結果報告の件
 ２． 第14期（平成20年10月１日から平成21年９月30日まで）計算書類報告の件
 本件は、上記の内容を報告いたしました。
　　決 議 事 項
　　　第１号議案 剰余金の処分の件
 本件は、原案どおり承認可決されました。なお、期末配当金は当社普通株式１株につき金500円と決定いたしました。
　　　第２号議案 定款一部変更の件
 本件は、原案どおり承認可決されました。
　　　第３号議案 補欠監査役１名選任の件
 本件は、原案どおり承認可決され、補欠監査役に東　正博氏が選任されました。
 なお、東　正博氏は補欠の社外監査役であります。
 以上

（注） 平成21年９月期（第14期）は事業年度末において連結子会社が存在しないため、連結貸借対照表を作成しておらず、総資産、純資産については参考情報として個別貸借対照表の内容を記載して
おります。

代表取締役社長
赤塚　彰

0

1,000

2,000

3,000

4,000

0

50

100

150

200

0

100

200

300

0

1,000

2,000

3,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

H19/9月期
（連結）

H20/9月期
（連結）

H21/9月期
（連結）

3,619 3,394
3,767

H19/9月期
（連結）

H20/9月期
（連結）

H21/9月期
（連結）

83

281

74

H19/9月期
（連結）

H20/9月期
（連結）

H21/9月期
（連結）

71

157

33

H19/9月期
（連結）

H20/9月期
（連結）

H21/9月期
（個別）

2,989 3,185 3,022

H19/9月期
（連結）

H20/9月期
（連結）

H21/9月期
（個別）

2,088
2,377 2,414

■売上高
（単位：百万円）

■経常利益
（単位：百万円）

■当期純利益
（単位：百万円）

■総資産
（単位：百万円）

■純資産
（単位：百万円）

連結貸借対照表 （単位：百万円）

科　目 前　期
（平成20年９月30日現在）

資産の部

流動資産 2,734

固定資産 451

有形固定資産 31

無形固定資産 58

投資その他の資産 361

資産合計 3,185

負債の部

流動負債 646

固定負債 162

負債合計 808

純資産の部

株主資本 2,373

評価・換算差額等 3

純資産合計 2,377

負債・純資産合計 3,185

貸借対照表 （単位：百万円）

科　目 前　期
（平成20年９月30日現在）

当　期
（平成21年９月30日現在）

資産の部

流動資産 2,643 2,622
固定資産 464 399

資産合計 3,108 3,022
負債の部

流動負債 593 547
固定負債 162 61

負債合計 755 608
純資産の部

株主資本 2,349 2,421
評価・換算差額等 3 △7

純資産合計 2,352 2,414
負債・純資産合計 3,108 3,022
（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書 （単位：百万円）

科　目
前　期

平成19年10月１日から（ 平成20年９月30日まで ）
当　期

平成20年10月１日から（ 平成21年９月30日まで ）
売上高 3,394 3,767
売上原価 2,366 2,861
売上総利益 1,027 905
販売費及び一般管理費 757 821
営業利益 270 83

営業外収益 18 10
営業外費用 8 19
経常利益 281 74

特別利益 12 0
特別損失 61 25
税金等調整前当期純利益 232 50
法人税等 74 16
当期純利益 157 33

連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：百万円）

科　目
前　期

平成19年10月１日から（ 平成20年９月30日まで ）
当　期

平成20年10月１日から（ 平成21年９月30日まで ）
営業活動によるキャッシュ・フロー 582 △206
投資活動によるキャッシュ・フロー △9 △84
財務活動によるキャッシュ・フロー 26 △253
現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 599 △544
現金及び現金同等物の期首残高 1,017 1,617
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額 － △20
現金及び現金同等物の期末残高 1,617 1,052

損益計算書 （単位：百万円）

科　目
前　期

平成19年10月１日から（ 平成20年９月30日まで ）
当　期

平成20年10月１日から（ 平成21年９月30日まで ）
売上高 3,320 3,731
売上原価 2,326 2,825
売上総利益 993 905
販売費及び一般管理費 551 718
営業利益 442 187
営業外収益 23 12
営業外費用 5 18
経常利益 460 181

特別利益 12 0
特別損失 452 75
税引前当期純利益 21 106
法人税等 74 16
当期純利益又は当期純損失（△） △52 90

連結株主資本等変動計算書 （単位：百万円）

平成20年10月１日から（ 平成21年９月30日まで ）
株主資本

評価・為替差額等 純資産合計
資本金 資本剰余金 利益剰余金 株主資本合計

平成20年９月30日残高 1,136 1,155 81 2,373 3 2,377
連結会計年度中の変動額
剰余金の配当 △18 △18 △18
当期純利益 33 33 33
連結範囲の変動 33 33 33
株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額） △11 △11

連結会計年度中の変動額合計 47 47 △11 36
平成21年９月30日残高 1,136 1,155 129 2,421 △7 2,414

（注）１．記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
　　　２．当期（第14期）は事業年度末において連結子会社が存在しないため、連結貸借対照表を作成しておりません。

■連結財務諸表（要旨）

■個別財務諸表（要旨）

T o p iT o p i cc ss

経営理念
人は心に活き心に動く、人こそ企業なり。
人の心の痛みを理解し、
思いやりと他を生かすことにより、
自らも伸びる企業を目指す。

社名の由来
株式会社シーエスアイの社名は、「理想（Ideal）のシステムを創造
（Creative）し、社会の発展に貢献（Service）する」を意味して
います。

企業マークの由来
「CSI」をモチーフとして、明日（将来）へ大
きく羽ばたく企業イメージを表現しています。
併せて、人が創造の翼をもって、その羽を伸び
やかに拡げていくこともイメージしています。

■理念 ■経営品質向上への取り組み

会社の目的
社名・企業マークの由来
経営理念・経営方針

企業倫理
企業行動憲章
企業行動規範

具体的目標
事業計画
活動方針

生きがい（３KM）
個人の成功
家庭の幸せ
会社の繁栄

ルールを順守する
ための会社の体制

コーポレートガバナンス

内部統制システム
社会的責任

監視体制

監査・監視

企業倫理
ヘルプライン

経済・社会のルール

会社法

金融商品取引法
コンプライアンス

活動上の資格

情報セキュリティ
マネジメントシステム

環境マネジメント
システム

進化する電子カルテシステム

健 康 ・ 医 療 ソ リ ュ ー シ ョ ン 地域医療連携ネットワークサービス

MI・RA・Is（ミライズ）シリーズは、病院向けの電子カルテシステムです。
「診療」「安心・安全」「連携」「経営」をコンセプトに、将来にわたって進化し
続けるシステムとして常に医療現場にお応えするよう強化しています。

目指したのは、日々多様化する医療現場をITの分野からお手伝いをすること。
それが患者様一人ひとりの「ここなら、安心」につながるのではないかと考えました。
進化する電子カルテシステムMI・RA・Isシリーズは、医療現場の声を大切にし、さまざまな医療シーンに
お応えするよう進化し続けます。

　MI・RA・Isシリーズは、全国の医療機関を中心に合計392ユーザー（平成21年10月31日
現在）の導入実績があり、大手ITベンダーに次ぐ地位を確保しています。

　このMI・RA・Isシリーズの最大の特徴は、長年にわたって医療現場に従事した医師が開発に加わって、実際の診療業務に役立つ診療
支援型の電子カルテ／オーダリング・システムを目指し、診療現場を細部にわたり分析したユーザー・インターフェイスやプロセス設
計がなされている点にあります。

患者様、ご家族様と医療機関を安心で結ぶ！
ヘルスクローバーは、四つの大きなサービスを中心に患者様とそのご家族様を中心とした

健康・医療サービスの向上を支援します。

［画面イメージ］

健康情報サイト 施設からのお知らせ 診療予約 処方履歴の参照

地域に分散した診療情報を統合して共有するネットワークサービス

複数病院の診療情報を、一覧表示。

情報公開施設（病院等）のメリット
● 検査や処方データ、医用画像データな
ど、診療情報提供書では伝えきれない
詳細な情報提供が可能。

● オーダリング・電子カルテシステムと
の連携により、現場に負担をかけない
情報公開を実現。

● 医療施設間のコミュニケーション活性
化による紹介・逆紹介率向上を支援。

情報閲覧施設（診療所等）のメリット
● 紹介患者の診療情報を把握することで、
より質の高い診療が可能。

● 専門医へのコンサルテーション時の情
報共有ツールとして活用が可能。

患者様のメリット
● 同一患者の診療情報を地域の医療機関
が共有するため、転院や在宅療養時も
安心。

● 検査や処方などの重複削減による患者
負担の低減。

インターネット

病院

診療所

医療機関 ご家庭

シリーズ

は、株式会社エスイーシーが提供しており、各医療施設内の専用サーバに格納された診療情報を、同社のサービスセンタを
経由して閲覧する仕組みです。

商 号
本 社
代 表 者
設 立
資 本 金
従 業 員 数
事 業 内 容
関 係 会 社

主要取引銀行

事 業 年 度
定時株主総会
基 準 日

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関
株主名簿管理人
事務取扱場所
郵便物送付先

電 話 照 会 先
インターネット
ホームページURL
公 告 方 法

上場金融商品取引所

毎年10月１日から翌年９月30日まで
毎年12月開催
定時株主総会・期末配当金　毎年９月30日
中間配当金　　　　　　　　毎年３月31日
その他必要があるときは、あらかじめ公告して
定めた日
大阪市中央区北浜四丁目５番33号
住友信託銀行株式会社
東京都中央区八重洲二丁目３番１号
住友信託銀行株式会社　証券代行部
〒183-8701　東京都府中市日鋼町１番10
住友信託銀行株式会社　証券代行部
 0120-176-417

http://www.sumitomotrust .co. jp/STA/
retai l/service/daiko/index.html
電子公告により当社のホームページに掲載する。
h t t p : / / www . c s i i n c . c o . j p
ただし、事故その他やむを得ない事由によって
電子公告をすることができない場合は、日本経
済新聞に掲載する。
東京証券取引所

【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】
　証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照
会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設さ
れていない株主様は、上記の電話照会先にご連絡ください。

【特別口座について】
　株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されてい
なかった株主様には、株主名簿管理人である上記の住友信託銀行株式会社に
口座（特別口座といいます。）を開設いたしました。特別口座についてのご
照会及び住所変更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

【配当金のお支払いについて】
　第14期期末配当金は、同封の「第14期期末配当金領収証」により、最寄
りのゆうちょ銀行全国本支店及び出張所並びに郵便局（銀行代理業者）にお
いて、払渡期間内（平成21年12月21日から平成22年１月29日まで）にお
受け取りください。
　なお、銀行預金口座に振込ご指定の方には、「第14期期末配当金計算書」
及び「配当金のお振込先について」を同封いたしましたので、ご確認くださ
い。（株式数比例配分方式を選択された場合の配当金のお振込先につきまし
ては、お取引の口座管理機関（証券会社）へお問い合わせください。）

【上場株式配当等の支払いに関する通知書について】
　租税特別措置法の平成20年改正（平成20年４月30日法律第23号）により、
平成21年１月以降に当社がお支払いする配当金について、配当金額や徴収
税額等を記載した「支払通知書」を株主様宛にお送りすることになりました。
（同封の「配当金計算書」が、「支払通知書」を兼ねることになります。）
　なお、「支払通知書」は、株主様が確定申告をする際の添付資料としてご
使用いただくことができます。

発行可能株式総数
発行済株式の総数
株主数

役 員株式会社シーエスアイ（英訳名　CSI Co., Ltd.）

札幌市中央区南３条西10丁目1001番地５福山南三条ビル

代表取締役社長　　赤塚　彰

平成８年３月25日

11億3,659万円

117名

医療システム開発事業及び受託システム開発事業

株式会社シーエスアイ・テクノロジー

株式会社かごしま医療ITセンター

杭州創喜中日科技有限公司

株式会社北洋銀行、株式会社北海道銀行、

株式会社商工組合中央金庫、株式会社三菱東京UFJ銀行、

株式会社みずほ銀行、株式会社三井住友銀行、

住友信託銀行株式会社　他

99,830株
37,037株
3,477名

取 締 役 会 長 杉 本 惠 昭

代表取締役社長 赤 塚 　 彰

常 務 取 締 役 村 上 廣 美

取 締 役 松 澤 好 隆

取 締 役 高 平 敏 男

常 勤 監 査 役 中 村 一 正

監 査 役 名 倉 一 誠

監 査 役 中 河 正 勝

大株主（上位10名）
株主名 持株数（株） 出資比率（％）

日本電気株式会社 3,000 8.10

杉本　惠昭 2,777 7.50

江上　秀俊 1,660 4.48

井戸川　静夫 1,245 3.36

日本事務器株式会社 708 1.91

株式会社北洋銀行 563 1.52

日本証券金融株式会社 528 1.43

八尾　徳明 450 1.22

村上　廣美 387 1.04

長崎　光弘 350 0.95

■会社概要（平成21年12月18日現在）

■株式の状況（平成21年９月30日現在）

■ウェブサイトリニューアルのご案内

■株主メモ

注） 取締役高平敏男氏は社外取締役であり、常勤監査役中村一正氏、監査役
名倉一誠氏、監査役中河正勝氏は社外監査役であります。

平成21年10月にシーエスアイウェブ
サイトをリニューアルいたしました。
株主・投資家の皆様へ向けた情報も
掲載しておりますので、是非ご覧く
ださい。

http://www.csiinc.co.jp

〒060-0063
札幌市中央区南３条西10丁目1001番地５
福山南三条ビル
TEL：011-271-4371（代）　FAX：011-271-0774

ISO 14001
認証取得（本社）
JP08/070462

ISO/IEC 27001
認証取得（全社）
JP09/080079